REQUERIMENTO N° 168/2012

Manifestação de voto de louvor à Escola de Dança Lilian
Moema,  pela  passagem de  seus  vinte  e  um anos  de
existência em nosso Município.

SENHOR PRESIDENTE,

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais,

REQUER a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja registrado nos anais desta
Casa de Leis, voto de louvor à Escola de Dança Lilian Moema, pela passagem de seus vinte e um
anos  de  existência  em  nosso  Município,  com  expedição  de  cópia  aos Diretores  da  Escola,
Senhora Lilian Moema Viezzer Della Costa e Senhor Ernani Della Costa.

 A Escola de Dança Lilian Moema inaugurou sua primeira sede no Município  no
dia 03 de junho de 1991, na Rua Almirante Barroso, 1921, conforme folder de inauguração da
Escola anexo a proposição.

No início, dirigida apenas por Lilian Moema Viezzer Della Costa, que ministrava
aulas de Baby Class, Balé Clássico, Jazz e Sapateado Americano em Toledo desde 1990, quando
retornou de São Paulo – SP, onde obteve sua formação profissional.

Aos poucos a escola foi crescendo e mudou, no dia 13 de outubro de 1992, para
a Rua Sete de Setembro, 1101. No final do ano de 1997 veio a proposta da Secretaria da Cultura
de Toledo para fazer uma parceria com a Escola de Dança Lilian Moema, que  passou a funcionar
nas dependências da Casa da Cultura.

No  ano  de  2005  encerrou  a  parceria  com  a  Secretaria  da  Cultura  e  em
1º  de  agosto  passou  a  exercer  suas  atividades  na  sua  atual  sede,  localizada  na  Rua
Independência, 2438, próximo ao Parque Ecológico Diva Paim Barth

Ao longo destes anos a Escola de Dança Lilian Moema veio destacando-se na
região e, também participando como convidada especial em apresentações nos vizinhos países
Paraguai e Argentina, pela excelência de seus espetáculos. A conquista de vários prêmios é o
grande destaque, graças à participação em diversos festivais e mostras de dança.

Atualmente a Escola oferece cursos de Jazz, Balé Clássico, Baby Class, Street
Dance,  Dança  de  Salão  e  Ritmos  Coreografados  para  adultos  e  crianças  a  partir  de
2 anos de idade.

Devido  ao crescimento,  Lilian  Moema trabalha hoje  como diretora  artística  e
pedagógica da Escola dividindo as atividades com Ernani Della Costa, Diretor Administrativo.

Com aproximadamente 200 alunos, a Escola de Dança Lilian Moema conta com
os seguintes professores e colaboradores para bem atender aos alunos: Bruna Bays, Eduarda
Brustolin, Fernanda Godoy, Jean Milan , Lilian Moema Della Costa, Marcos e Claudia Padilha,
Natanael  Joaquinho,  Paloma  Orso,  Reinaldo  Bento.  Estes,  são  esteios  para  o  bom
desenvolvimento da Escola como um todo.

Para o deleite dos cidadãos toledanos, nominamos os espetáculos realizados

pela  Escola  de  Dança  Lilian  Moema,  sendo  eles:  em  1991,  BABY  ENCONTRA A DANÇA,
CHOPIANIANA e  DANÇA DE  RUA;  em  1992,  O  MUNDO  ENCANTADO  DOS  GNOMOS  e
REGRAS DO JOGO; em 1993, AS BAILARINAS PINTAM ASSIM e SIGNOS DO ZODÍACO; em
1994, VIDA URBANA e VOLTA AO MUNDO, em 1995, A CRIAÇÃO DO MUNDO; em 1996, PAPAI
NOEL EXISTE; em 1997, PÁTRIA AMADA, BRASIL!; em 1998, DANÇANDO A VIDA; em 1999,
ESCOLA DE DANÇA LILIAN MOEMA - UM SHOW; em 2000, TARZAN (1ª Edição) DO FUTURO
PARA  O  PRESENTE;  em  2001,  TARZAN  (Remontagem)  e  APOCALIPSE;  em  2002,
APOCALIPSE (Remontagem) e HAPPENING DANCE; em 2003, BRANCA DE NEVE; em 2004,
BRANCA  DE  NEVE  (Remontagem)  e  O  PEQUENO  PRÍNCIPE;  em  2005,  O  PEQUENO
PRÍNCIPE (Remontagem), AMAZONAS e TERRA AZUL; em 2006, O PRÍNCIPE DO EGITO e
ÁGUA DE A a Z; em 2007, O PRÍNCIPE DO EGITO (Remontagem) e SONHOS E FANTASIAS;
em 2008, O QUEBRA-NOZES e O CORCUNDA DE NOTRE DAME; em 2009, O MÁGICO DE OZ
e O SHOW NÃO PODE PARAR; em 2010, ALICE NO PÁIS DAS MARAVILHAS e FAMA; em
2011,  TARZAN (2ª  Edição)  e  A BELA ADORMECIDA,  e,  no  ano  de  2012  será  o  espetáculo
TARZAN (Remontagem).

É público e notório que a Escola de Dança Lilian Moema, nestes 21 anos de
existência, vem cumprindo com a sua missão, que é de promover o desenvolvimento integral da
pessoa e a transformação da sociedade através da cultura participativa.

Por estes e outros motivos, estendemos este Voto de Louvor à Escola e toda a
sua equipe de professores, alunos, funcionários que fazem desta Escola de Dança referência de
cultura em nosso Município e região.

SALA DAS SESSÕES, em 28 de junho de 2012.

LEOCLIDES BISOGNIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 07B7533462FD330FEADBFBA65D0C05EF CODIGO DO DOCUMENTO: 000862
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 168/2012
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar